
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garzigliana.  Responsabile Procedimento: TANIA GERARDI  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

COMUNE DI GARZIGLIANA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Piazza Vittorio Veneto 1 - C.A.P. 10060  – Tel.  0121 341107 – 0121 541232  Fax  0121 541232 
 

e-mail:  protocollo@comune.garzigliana.to.it 
e-mail certificata:  garzigliana@cert.ruparpiemonte.it 

www.comune.garzigliana.to.it 

 

______ 

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

DELL’AREA SEGRETERIA 

 

N. 235 DEL 05/12/2023 

 
 

OGGETTO:  RINNOVO ABBONAMENTO AI SERVIZI INFORMATICI 

TELEMATICI DI BASE E ACCESSO ALLA BANCA DATI ACI PRA 

ANNO 2024 - CIG Z283D98F0A           

 
 

L’anno duemilaventitre addì cinque, del mese di dicembre nel proprio ufficio. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garzigliana.  Responsabile Procedimento: TANIA GERARDI  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determinazione n. 235 del 05/12/2023 

 

OGGETTO:  RINNOVO ABBONAMENTO AI SERVIZI INFORMATICI 

TELEMATICI DI BASE E ACCESSO ALLA BANCA DATI ACI PRA 

ANNO 2024 - CIG Z283D98F0A           

 

 

PREMESSO che:  

-  il  presente atto compete al Responsabile del Servizio ai sensi della 

deliberazione di  G.C. n. 9 del  21/01/2020, con il  quale la sottoscritta viene 

nominata Responsabile dell’Area Amministrativa e Finanziaria ;  

-  con deliberazione del Giunta Comunale n. 38 del 21/12/2022 è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il  periodo 2023/2025;  

-  con deliberazione del  Consiglio Comunale n.  39 del  21/12/2022 è stato 

approvato il  Bilancio di Previsione 2023/2025 e relativi allegati;  

-  con provvedimento della Giunta Comunale n. 3 del 10/02/ 2023 è stato 

approvato, e dichiarato immediatamente eseguibile il  Piano Esecutivo di 

Gestione –  (PEG) per l’anno 2023;  

-  con l’adozione del  PEG i Responsabili dei  Servizi/Settori  sono stati  

autorizzati, ai sensi  dell’art . 169 del D.Lgs. n. 267/2000 ad adottare gli atti 

relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli 

obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel 

rispetto della normativa vigente;  

VISTI:  

-  il  Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e su ccessive modifiche ed 

integrazioni;  

-  lo Statuto Comunale;  

-  il  Regolamento Comunale di Contabil ità, approvato con deliberazione del  

Consiglio Comunale n. 27 del 18.11.1997, esecutiva ai  sensi di legge, 

modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 29.11.2002;  

 

PREMESSO che, ai  fini dell’espletamento dei  servizi di  propria competenza, 

l’Ufficio di  Polizia Municipale ha la necessità di  poter accedere all’archivio 

centrale del Pubblico Registro Automobilistico (P.R.A.) gestito dall’A.C.I.;  

DATO ATTO che attraverso i  servizi telematici offert i da Anci Digitale SPA è 

possibile l’accesso alla banca dati ACI -PRA, ed in particolare all’archivio 

magnetico centrale del PRA che contiene i  dati anagrafici  e di residenza degli  

intestatari dei veicoli oltre alle caratteristiche tecniche dei veicoli  stessi;  

ATTESO che tale servizio è necessario ai fini della corretta erogazione delle 

sanzioni amministrative pecuniarie derivanti da infrazioni al le norme del D. Lgs. 

285/92, Codice della Strada;  

VISTO che, in base al numero di abitanti  di questo Comune, per il  collegamento al  

servizio suddetto,  Anci Digitale SPA richiede la sottoscrizione di  un abbonamento 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garzigliana.  Responsabile Procedimento: TANIA GERARDI  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

annuale del costo di €. 333,70 IVA esclusa, per un totale di  € 407,11;  

CONSIDERATO altresì  necessario assumere impegno di spesa per l’abbonamento 

ai Servizi Informativi Telematici di Base di Anci Digitale che, in base al numero 

di abitanti di questo Comune, è offerto al costo annuale di €.  360,00 IVA esclusa 

per un totale di € 439,20;  

CONSIDERATO che alla luce di quanto sopra esposto,  la spesa complessiva per i  

servizi informativi telematici Anci Digitale ammonta ad €.  846,31 IVA compresa, 

prenotata sul  capitolo di spesa n. 1270/1 bilancio 2024;  

DATO ATTO che con il comma 130 dell’art.  1 della legge 30 dicembre 2018, n.  

145 (legge di Bilancio 2019) è stato modificato l’art. 1 comma 450 della legge 27 

dicembre 2006, n.  296, innalzando da € 1.000 a € 5.000, l’importo che consente 

alle Pubbliche Amministrazioni di non fare corso al Mercato Elettronico;  

DATO ATTO che sul la presente iniziativa è stato rilasciato il CIG Z283D98F0A;  

DATO ATTO che la spesa di  cui alla presente determina è esigibile nell’anno 

2024; 

RITENUTO di doversi avvalere per l’anno 2024 dei Servizi Telematici  realizzati  

da Anci Digitale SPA per l’accesso alla banca dati P.R.A.,  approvando le 

condizioni di  abbonamento annuale;  

RITENUTO di provvedere in merito e di  assumere il  conseguente impegno a carico 

del  bilancio, con imputazione agli  esercizi in cui l 'obbligazione è esigibile;  

 

DETERMINA 

1.  DI RICHIAMARE la premessa narrativa a far parte integrante del  presente 

dispositivo;  

 

2.  DI RINNOVARE per le ragioni esposte in premessa, alla ditta Anci Digitale 

SpA –  Società in house dell’ANCI e ACI Informatica SpA, con sede in Via 

dei Prefetti  n. 46 –  00186 Roma, P.iva 15483121008, l’abbonamento ai  

Servizi Informativi  Telematici di Base di Anci Digitale SPA ed 

all’abbonamento al servizio di collegamento alla banca dati  ACI  PRA per 

l’anno 2024, per l’importo complessivo di €  846,31 IVA compresa;  

3.  DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 846,31 IVA compresa sul  

capitolo 1270/1 bilancio 2024, per l’abbonamento ai Servizi Informativi  

Telematici di Base di Anci Digitale e per rinnovo dell’abbonamento al  

servizio di collegamento alla banca dati ACI -PRA per l’anno 2024.  

4.  DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di 

spesa, venga trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 

prescri tta attestazione di  regolari tà contabile e copertura finanziaria ai  sensi  

dell’art . 183, commi 7 ,  8 e 9,  del D. Lgs. n. 267/2000;  

 

5.  DI DARE atto che i  provvedimenti  relativi alla presente procedura saranno 

pubblicati , oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del  

Comune di Garzigliana, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai  

sensi degli artt.  23 del D.Lgs. n.  33/2013 e 20 del D. Lgs.  n.  36/2023;  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garzigliana.  Responsabile Procedimento: TANIA GERARDI  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: Lidia ALLOA 


